

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt nroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty...

Kraków, 28 stycznia.

Czego nie powiedział dziennik urzędowy, to doświadczyła półurzędowa prasa wiedeńska.

Peryod ustawodawczy chylił się ku końcowi, każde więc stronnictwo, każdy klub pragnął wyjść z ostatniej sesji...

Wiele, bardzo wiele rachunków miał wtedy gabinet Taaffego do wyrównania w tej ostatniej sesji...

net zredagował jednak swoje „motywa” do patentu cesarskiego w taki sposób...

Opozycja niemiecka w sojuszu z rządem, to dawno zapowiadane Schwankung nach links...

Idzie tylko o to, pod jakimi warunkami zgodzą się opozycyoniści niemieccy na sojusz z rządem?

Będzie to obecnie kwestją targów, — prasa opozycyjna półurzędowa puszcza bzdury w ruch i rozwija obszerniejszą na ten temat dyskusję...

„Ohwilowa konstelacja stronnictw w Sejmie czeskim nie ma nie wspólnego z planem ugodowym. Jeżeli już jest mowa o rozszerzeniu i uogólnieniu polityki ugodowej...

Czyżbyśmy już zapomnieli jej historię? Podczas gdy ministerstwo przez całych dziesięć lat starało się o ile możności uwzględnić wszelkie żale i skargi najroznorodniejszych stronnictw...

Jeżeli istotnie po to tylko odwołano się do lewicy, nie wiele miałaby ona w tym dla siebie pożytku. Czy bowiem sądzi kto, iżby partya narodowo-liberalna, nawet jej najumiarkowańsze żywioły...

Jeżeli istotnie po to tylko odwołano się do lewicy, nie wiele miałaby ona w tym dla siebie pożytku. Czy bowiem sądzi kto, iżby partya narodowo-liberalna...

stwo, znaczący to utworzyć partję Taaffego sans frans; a na to chyba nie zgodzi się żadne poważne stronnictwo...

Opozycja niemiecka chce zatem, jak widać z tego, iść na pewne, a może mieć bogdaj jednego reprezentanta swego w gabinecie.

Jakie byłyby następstwa takiej zmiany w ugrupowaniu stronnictw, a jakie zadanie wówczas przypadłoby delegacji polskiej, o tem dzisiaj, zdaniem naszym, mówić przedwcześnie...

Korespondencya „Nowej Reformy”

Pomaz, 26 stycznia. (Niemiecki system edukacyjny w gimnazjum Maryi Magdaleny w Poznaniu. — Cześć pruskiego bakałarsa).

(Quis?) O anormalnych stosunkach, panujących w tutejszym katolickim, 300 lat już przeszło istniejącym i zasobnym w bardzo obfite polskie fundusze gimnazjum św. Maryi Magdaleny...

Rozpoczęto od nauczycieli Polaków. Wielu udzieliło dymisję, pomiędzy innymi zniewolono podać się do dymisji długoletniego pierwszego profesora tego gimnazjum i zastępcę dyrektora...

roku 1874 zaciętego Niemca i germanizatora Uppenkamp, po nim Niemca nadreńskiego dra Deitersa...

Po wydaleniu w roku 1885 i 1886 reakti nauczycieli Polaków na podstawie odnośnej ustawy antypolskiej Bismarka...

W roku 1874 znieślono ukazem ministra Falka polski język wykładowy i uznano język niemiecki jako wykładowy za stosowniejszy...

W miejsce sumiennych polskich pedagogów wprowadzono „Streberów”, których gdzieindziej nie umiano użyć.

Psizący te słowa mogłyby z własnego doświadczenia niejedną smutną skreślić wam opowieść na temat przesładowań najwstrętniejszej natury...

Alle za wiele było i tego. Administracja szkolna powiedziała sobie, że uczniowie polscy w gimnazjum powinni być tak biegłymi w języku niemieckim...

o ile może być wykładana „normalnie” w dwóch lekcyjach tygodniowo, przelicz powołane do tego siły nauczycielskie...

W roku zeszłym przysłała administracja szkolna do uznania, że i tego za wiele i wyszło owo, wspomniane już przezeńnie tutaj sławne rozporządzenie...

Uruga zaś wszelkim zasadam sprawiedliwości i pedagogiki przepis, jakim wydany został i jest praktykowanym...

Gimnazjum Maryi Magdaleny rozporządza licznymi funduszami i zapisami, naturalnie polskimi i katolickimi i przeznaczonymi z natury rzeczy dla uczniów polsko-katolickich...

Zbyt wiele miejsca zajęły mi opis wszystkich krawędzi i przesładowań, na jakie oprócz tego narażeni są uczniowie polscy...

— Ano, ludzie tam się nie spowiadali, jak na innych odpustach? — Ta, czemu nie!.. Świasczenników było dosyć.

STRASZNA DRUŻYNA.

Obraz kucalszczyzny z przeszłego stulecia.

Juliusza Turczyńskiego.

Naraz usłyszała harmider szwargocącego żywota, stawiającego nowe kramy...

nych nieszczęściach swojego miasta. Gdy zaś dostrzegła, że obca także udział bierze...

— Ej, co wy mówicie, matko?... Kto ci to wie, żali to prawda!.. Może tak tylko ludzie gadają?.. ona zaś donka sama wrócić radaby do swojej matery?..

— Al ba... czy tylko?... Żali ja sobie z palca wysysała?... Wiedzą tu wszystko. Jest przecież człowiek w mieście, który jeździ wam po świecie...

— Z jego bandy?... z bandy Dowboszowej?... — Al tak!.. W Kałuszu złapali jednego z bandy Dowboszowej, co wrócił do domu!..

— Al widzisz, że tak!.. On ją na własne oczy widział... tak jak ja was tu widzę!.. Z pocałunku bała się wam tego Dowbosza...

— I jak ty znalazła ten Hoszów?... Tam dużo było świasczenników?... — Ona na niego spojrzęła i mróz ją przeszedł. — Ona na dodatek jeszcze: — W tym... dalekim... Hoszowie przecież wielki był odpust?..

— Ano, ludzie tam się nie spowiadali, jak na innych odpustach? — Ta, czemu nie!.. Świasczenników było dosyć.

— I coż tobie świasczennik powiedział? — Na co? — półgłosem wycedziła. — Wszakże do Hoszowa tam, tak daleko chodziła... tu na odpust przecież?..

— Ty byłeś w Kołomyi?... Tu wpatrzyła się w niego. — Jeśli ty byłaś w Bolechowie, czemu ja nie miał być w Kołomyi? — Ona zadrżała. Mróz przejął ją do kości.

mnie, że uczniowie polskich i w najniższych klasach dzieci prawie, że takie patryotyczne odczucia się, lub uwagę dziecięcą w brulionie lub książce spotyka surowa kara cielesna, kilkadziesiąt razy, po większej części wykluczenie ze szkoły, przyczem dyrektor dorożca im takie świadectwo, że nigdzie już w Prusach nie mogą być ci „prześciepy” przyjętymi.

Obecny dyrektor nawet owe zabawy letnie, tak zwane „majówki” uważa za stosowne pole do przypominania uczniom polskim, że znajdują się w wielkim *Vaterlandzie*, wygłasza na nich patryotyczne mowy niemieckie, muzyce sprawionej za pieniądze uczniów grać każe niemieckie hymny narodowe i tak owe majówki uczniom obmierzył, że ci wyrzekają się tej przyjemności i w wyższych przedsięwzięciach klasach skutkiem niechęci uczniów „majówki” te się po większej części nie odbywają. Przyczem nad wyraz jest dzisiaj położenie polskiego gimnazjum, a serce jego polskie codziennie się krwawi wobec ciągłego urągania nauczyciela Niemca temu co mu jest najświętszem.

Dla ilustracji nieznosnych tych stosunków podaję wam fakt, który wydarzył się w tem gimnazjum a za którego wiarygodność ręczę najzupełniej, bo mam go wprost z źródła.

Uczeń kwarty, 12-letni Dziurła, wydał on został w ubiegłym tygodniu z gimnazjum za następującą zbrodnię stanu. Z biłotki szkolnej niemieckiej otrzymał niemiecką książkę do czytania — a do czytania tych książek każdy uczeń jest przymuszony — w której znalazł najniegodniejsze zarzuty, przeciwko narodowi polskiemu skierowane, zohydzające całą historję polską i zawierające nadto twierdzenie, że właściwie Władysław Jagiełło nie pobił Niemców pod Grunwaldem.

Młodziemu umysł chłopca tak się oburzył na takie nagrawanie autora z historii narodu polskiego, że — czego mu wcale nie pochwalamy — napisał na marginesie kilka nie bardzo lojalnych uwag, jak: „Die Deutschen sind Esel, die Prussen sind Esel”.

Nierozważnego 12-letniego chłopca bez wszystkiego wypędzono z gimnazjum.

To przejawienie 12-letniego chłopca tak podrażniało lojalne uczucie bi. bibliotekarza polskiej biblioteki szkolnej p. dra Schmeiera, że w poniedziałek na lekcji w wyższej tercyi po odsądzeniu od czci i wiary wypędzonego chłopca, młotką poczęł na Polaków wobec uczniów polskich najbrzydliwiejsze wyzwiska, wzmiankował przed nimi „mrzonki Polaków o możliwym odbudowaniu Polski”, każąc im przestać wierzyć w tę mrzonkę, bo „was einmal begraben ist, wird nicht mehr aufgeben”. Poczem wypytując począł uczniów polskich, czy i jakie czytają piśmiska polskie. Jedni mu odpowiedzieli, że czytują *Diennik Poznański*, inni że czytują *Kuryera Poznańskiego*, inni *Gońca Wielkopolskiego*, inni *Wielkopolska* itd. Począł wtedy w najordynarniejszy sposób wymyślać na prasę polską, która by chciała wywieść człowieka z czerną chorągiew rewolucyi i takiej im udzielił rady:

„Nauczcie się raczej jakiego pięknego wiersza niemieckiego, weźcie do ręki porządną książkę niemiecką, a więcej stąd będziecie mieli korzyści, niż z czytania „der kadrigen polnischen Wische”.

Niektórym uczniom żyły stanęły w oczach na takie zohydzenie prasy polskiej, a w całym gimnazjum pomiędzy uczniami polskimi ogromne panuje oburzenie.

Fakt powyższy jest we wszelkich szczegółach autentyczny i stał się w poniedziałek w tercyi wyższej polskiego niedzielnego gimnazjum Marii Magdaleny w Poznaniu. Czy dla ilustracji nieznośnego położenia uczniów polskich w tych zakładach rzekomo wychowawczych, potrzeba lepszego przykładu? Komentarze tu chyba zbędne.

tam są jakie absurdy, to przecie... ani pierwsze, ani ostatnie.”

Przytaczamy ten ustęp bez komentarzy, bo szkoda słów na zbijanie tych śmiesznych w całym słowa znaczeniu domysłów, a już dla ubawienia czytelników zamieszczamy zarzuty *Przeglądu* przeciw zniesieniu stempla dziennikarskiego.

„Co może mieszkańców Galicyi obchodzić, pisze *Przegląd*, paragraf dziewiąty w litaniu żyćców klubu lewicowy? Żąda on „zniesienia stempla dziennikarskiego.” Stempel ten przynosi skarbowi państwa dziś znaczny dochód i oplacają go głównie Niemcy, Ozezi i Włosi, bo w ich prowincjach najwięcej jest rozwinięte dziennikarstwo. Galicya płaci bardzo mało tego stempla. I tak n. p. *Przegląd* nasz płaci rocznie około 12 tysięcy złr. stempla (?). Przypuśćmy, że i inne dzienniki płać tyle samo, to ponieważ mamy trzy piśmiska codzienne w Krakowie, a cztery we Lwowie (nie licząc *Gazety Lwowskiej*, która stempla nie płaci), zatem siedm piśmisk po 12 tysięcy, więc osmdziesiąt parę tysięcy złr. Tymczasem skarb państwa ma ze stempla kilka milionów, a jedna *Nowa Presse* daje mu więcej dochodu, niż cała Galicya. Więc ktoż zarobitby na tem, żeby stempel zniesiono? W pierwszej linii *Nowa Presse* i wszystkie żydowskie lub bezwyznawione dzienniki wiedeńskie, praskie, tryjesteńskie itd.

„A ktoby stracił? Galicya, bo te kilka milionów, któreby były skarbowi państwa wskutek zniesienia stempla, trzeba byłoby pokryć przez podwyższenie podatku czy gruntowego, czy domowego-czynszowego, czy zarobkowego, czy dochodowego, — słowem trzeba byłoby uczynić chleb droższym, albo mieszkanią, a za to obniżyć dla żydów z Zarwanicy cenę prenumeracyi wiedeńskich *Tagblattów*. No, przecież tego klub lewicowy żądać nie może, — jeżeli naprawdę a nie dla frazesu stoi na gruncie narodowym polskim!”

Naturalnie *Przegląd* byłby niezmiernie zadowolony, gdyby jak najwyższe opłaty nałożono na wszelki pokarm duchowy, bo wtedy wśród ogólnej ciemności błyszczałby dopiero organ giędy wiedeńskiej we Lwowie, niby dyament w pieknej oprawie.

Nadzwyczaj przychylnie powitał „odezwę” klub lewicowy *Kuryer Lwowski* i przytoczyłszy ją w dostojnym brzmieniu, dodał od siebie z właściwą sobie otwartością, następującą zapowiedź: „My od początku torowaliśmy drogę ideom, wyrażonym w przytoczonym programie, a choć niejedyn punkt jego spotkać się musi z różnicą zdań, to jednak całość zdolną jest służyć przeciw raz za wyraźnie wywieszony sztandar, około którego zszereguje się stronnictwo.”

„Przyjmujemy ten sztandar i witamy go, a iść pod nim będziemy — po swojemu — w roli flankierów, zawsze na przodzie i po skrzydłach, a zatem walcząc odmienną może nieraz bronią, niż jej używać będzie główny korpus. Taktyka będzie rozmaita — ale cel jeden. Raz przeciwie deklarować się muszą ludzie do pewnego pogotowia i do pewnej barwy.”

„Znikną powoli obłudnicy i chytre lisy, które się podszywają tylko pod sztandar demokracji, batumacując nieswiadomych, i wytworzy się obóz, który potrafi sparaliżować wpływy konserwatywnego egoizmu”.

Gazeta Lwowska donosi: „Scislejszy komitet wyborczy na wschodnią Galicyę zebrał się w poniedziałek i uchwalił organizację wyborczą po powiatach, tudzież odnieść się do prezesa komitetu, ks. Adama Sapiehy, bawiącego obecnie w Bilecu, względem jak najrychlejszego zwołania pełnego komitetu centralnego.”

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 stycznia.

Przyszła Rada państwa ma się zebrać krótko po ukończeniu wyborów, a więc już w kwietniu. Po ukończeniu się rozpoczęły się dyskusja adresowa „któraby wyczerpała w znacznej części tematy polityczne ogólnej dyskusyi budżetowej. To też spodziewają się, że jeszcze w wiosennej sesyi Rada państwa uchwali preliminarz budżetowy i że prowizoryum budżetowe będzie przedłożone jedynie na miesiąc, lub najwyżej na dwa miesiące. Katolickie stowarzyszenie ludowe w Wyższej Austrii ogłosiło już odezwę, w której wyzwało katolickich wyborców do jednoci i wyraża obawę, że rząd liberalny może zastąpić rząd hr. Taaffe’go.

Przywódcą Czechów morawskich dr. Schrom udał się do Wiednia, celem porozumienia się z ministrem Prażakiem co do akcyi wyborczej. Wymieniają cały szereg posłów czeskich z Moraw, którzy mają zamiar nie ubiegać się o mandaty. Stronnictwo młodoczeskie i stronnictwo włościańskie na Morawach rokują z sobą o połączenie się w akcyi wyborczej i postawienie wspólnych kandydatów. Koalicya ta ma zamiar przedstawić kontrkandydatów przeciw ministrowi Prażakowi i, radey dworu Meznikowi, oraz posłom Rozkosznemu i dr. Fanderlikowi. Klerykałni Ozezi na Morawach rozpoczęli również agitacyę i szukają kandydatów, którzyby zobowiązali się głosować za szkołę wyznaniową.

Stronnictwo Skardy rozwiązało się, a siedmiu jego członków przystąpiło do klubu Młodoczechów. Reszta członków rozwiązane stronnictwa ma również połączyć się z Młodoczechami i tylko pragnie porozumieć się z wyborcami. Poseł Trojan przystąpił już do klubu młodoczeskiego. Poseł Skarda na wezwanie Staroczechów, aby złożył urząd członka Wydziału krajowego, oświadczył, że tego czynić nie może.

W Sejmie węgierskim minister sprawiedliwości wniósł projekt ustawy o sądownictwie konsularnem. Według tego projektu ma być w Konstancyi w mieście utworzony najwyższy trybunał dla sądownictwa konsularnego, który ma orzekać w drugiej i trzeciej instancyi. Prezydentem ma być kolejno raz austriacki, drugi raz węgierski obywatel. Sąd ma się składać z równej liczby austriackich i węgierskich urzędników sędziowskich. Sędziów, którzy są niezawisli i stali, mianuje cesarz, na przedstawienie ministerstwa odpowiedniej połowy monarchii uczynione w po-

rozumieniu z rządem drugiej połowy i z ministerstwem spraw zagranicznych. Władzę dyscyplinarną wykonywać będzie ministerstwo spraw zagranicznych. Sądy konsularne wydawać będą wyroki w imieniu cesarza. Moc obowiązującą nastawia ogranicza projekt na lat dziesięć.

Pod koniec wczorajszego posiedzenia węgierskiej Izby poselskiej poseł Helfy wniósł interpelacyę z powodu dyplomatycznej interwencyi Austrii w Bułgari. Poseł zapytuje, czy prawdą jest, że austriacki urząd spraw zagranicznych uczynił u rządu bułgarskiego kroki dyplomatyczne z powodu przebywania nihilistów w Bułgari, a na przykład potwierdzenia tej wiadomości, na czem polegały te kroki i w jakiej formie je poczyniono? jakie powody skłoniły ministerstwo do tych kroków? czy ministerstwo zostało do tego wezwane i kto je wyzwał? czy ministerstwo kroki te wdrożyło samoistnie, czy w porozumieniu z innem i jakim ministerstwem? i w jakim stadium znajduje się obecnie ta sprawa?

Sprawozdanie poselskie.

Z Tarnowa donoszą nam pod datą z dnia 24 stycznia:

Niezbyt licznem było zebranie wyborców większej własności, zaproszonych przez posła Straszewicza dla wysłuchania sprawozdania z czynności w Radzie państwa; było ono natomiast bardzo interesującym. W jednym i w drugim, a jednak z powodu mnogości omawianych spraw przeszło godzinę trwającemu przemówieniu, wytuńczył szanowny poseł prace i zabiegę Koła polskiego w Wiedniu i omówił doniosłość osiągniętych rezultatów w sprawie ustawy o opodatkowaniu spirytusu i rozporządzeń wykonawczych, sprawę indemnizacyjną i uależytości skarbowych, sprawę pomocy państwa z powodu klęski psoschy i sprawę opustów podatkowych, sprawy rolnicze i weterynaryjne, sprawę dostaw dla armii, sprawy kolejowe i łączącą się z niemi sprawę konkurencyi zewnętrznej i węgierskiej, jako też sprawę regulacyi rzek. Wreszcie dotknął spraw regulacyi waluty i transakcji handlowych, tak wielką dla kraju i państw mających doniosłość. W końcu nadmienil o położeniu politycznem wewnątrz państwa.

Wśród objawów zadowolenia wysłuchano tego jasnego sprawozdania poczem rozwinął się obszerna dyskusya, której przedmiotem były sprawy rodzaju kontyngentu spirytusowego i rozporządzeń wykonawczych do ustawy o opodatkowaniu spirytusu, a dalej sprawa regulacyi rzeki Białej i co do tej ostatniej postanowili zgromadzeni na wniosek dra Busia: wystosować petycyę do Rady państwa i Koła polskiego z prośbami żądać w odnośnym projekcie ustawy przez Sejm uchwalonej postanowionych, a przez Wydział krajowy tak gruntownie zbadanych i udowodnionych.

W końcu przez usta p. Adama Jordana wyraził zgromadzeni uznanie dla działalności Koła polskiego, a w szczególności dla swego posła i uchwalił jednomyślnie wotum zaufania.

Polacy w Berlinie.

Wobec rozwijającej się propagandy socjalistycznej między emigracyą polską w Berlinie, nie podobna milczeniem pomijać rezolucyi, jaką uchwaliło na ostatniem posiedzeniu „Polskiego Towarzystwa”. Rezolucya ta w większej ma znaczenie, że nie wychodzi z łona owej znieawidzonej „średniowiecznej szlachty”, ani z łona duchowieństwa, lecz z obozu inteligentnej młodzieży polskiej, która bez kastowych uprzedzeń widzi w ludzi podwaliny społeczeństwa, kocha lud, dla ludu chce pracować i działać.

Otóż polska młodzież w Berlinie, która z pewnością nie jedzi na „osiłek średniowiecznej tradycyi”, postanowiła jednakże wykluczyć ze swego grona wszelkie żywioły, które starają się o rozwój socjalizmu w Berlinie i w agitacyi socjalistycznej czynny udział biorą.

Młodzież polska kierowała się tem przekonaniem, że socjalizm w ogóle posiada tendencyę kosmopolityczną, a szczególnie w stosunkach polskich, zwłaszcza zaś w emigracyi polskiej, wiedzie do wynarodowienia.

Nie należy również zapominać, że w walce o byt narodowy tylko solidarne zespolenie wszystkich sił narodowych do celu prowadzi, a socjalizm, propagujący walkę klas, rozdwaia i osłabia społeczeństwo.

Ostatnie wiadomości z Berlina donoszą, że liczba polskich antysojalistycznych towarzystw w tem mieście wzrosła znnowu o jedno. Zawijające się mianowicie „Towarzystwo Kościuski”, które z pewnością kierować się będzie zasadami narodowo-demokratycznymi. Istnieje także myśl utworzenia nowego towarzystwa kobiet, niezależnie od istniejącego już „Związku Wandy”. Nowo-założone „Towarzystwo św. Kazimierza” już się ukonstytuowało.

Z Anglii.

Cała prasa liberalna w Anglii jest w wysokim stopniu uradowana wynikiem wyborów uzupełniających w okręgu wyborczym Hartlepool. Stronnictwo liberalne zyskało mandat do Izby gmin, w okręgu, reprezentowanym dotychczas przez unionistę. Kandydat liberalny Furness wybrany został większością 4605 głosów, gdy tymczasem kandydat unionistów otrzymał tylko 4305 głosów. O zwycięstwie tem pismo *Daily News*, że jest to zwycięstwo prawa nad siłą. Gładstone wysłał do Hartlepool po zwycięstwie liberalów telegram, w którym powiada, że jest to największe zwycięstwo, jakie odniesiono od roku 1886.

Przed kilku dniami odbyło się pierwsze posiedzenie parlamentu angielskiego. Zaraz po zagajeniu posiedzenia pokazalo się, że rozdwojenie w klubie irlandzkim istnieje w najlepszej. Wszystko co mówiono i pisano o pogodzeniu się, wydaje się teraz podejrzanem.

Sprawa Parnella zatem niezatłwiona stanowczo, zgody nie zawarto, a Parnell sam ani stanowiska dawnego nie odzyskał, ani tych resztek władzy, jakie mu w ręku pozostały, składać nie może.

Z Petersburga.

Im bardziej zbliża się chwila wyjazdu arks. Franciszka Ferdynanda D’Este do Petersburga, tem wyraźniej i usilniej starają się

pisma rosyjskie zaznaczać, że wizyta arcyksięcia austriackiego na dworze carskim, ma być objawem pokojowej sytuacji i dowodem przyjaznych stosunków pomiędzy dwoma sąsiednimi mocarstwami. Brukselski *Nord* zalicza te wizytę do rzędu tych szczęśliwych wydarzeń, które wskazują, jak zadowalniają się obecnie stosunki międzynarodowe w Europie. Organ carskiego rządu *Gradszinn* idzie jeszcze dalej w domysłach, twierdzi bowiem, że wizyta będzie punktem w wyjściu do możliwego porozumienia się Austrii z Rosyją względem sprawy wschodniej, a wspominając przy tej sposobności o groźnem niebezpieczeństwie niepowołanego wzmieszania się do tej kwestyi ze strony trzeciego mocarstwa, chce równocześnie przyciąć z boku i Niemcom.

O wiele chłodniej traktuje tę sprawę półurzędowy komunikat z Petersburga, wyrażający nadzieję, że odwiedziny arcyksięcia, dadzą sposobność do takiego omówienia polityki wschodniej, które będzie mogło złagodzić wzajemny w niej antagonizm obu mocarstw.

Politische Corresp. na podstawie informacji, otrzymanej z Petersburga, wyjaśnia pochodzenie pogłosek o zmianie rosyjskiego ministra oświaty i twierdzi, iż pogłoski te o tyle są prawdziwe, że istotnie teraźniejszy minister Delianow, człowiek wiekowy i znudzony pracą, prosił o zwolnienie go od obowiązków służby. Ale zupełnie nie trafnem i nieprawdopodobnem było doniesienie, jako następcą Delianowa miał być prokurator Pobiedonosew. W kołach dobrze poinformowanych za najprawdopodobniejszego kandydata na przyszłego ministra oświaty wymieniają Kapustina, teraźniejszego kuratora petersburskiego okręgu naukowego. Kapustin jest bezwzględny zwolennikiem systemu rządowego i niedawno zarządził, ażeby w niemieckich szkołach w Petersburgu wykład historii odbywał się w języku rosyjskim. Jest to pierwszy krok do rusyfikacyi niemieckich szkół w okręgu petersburskim. Jak wiadomo, dotychczas istnieją nawet w Petersburgu kilka szkół, w tej liczbie jedno gimnazjum z niemieckim językiem wykładowym.

Austro-Węgry a Rumunia.

Przed kilku dniami otrzymał Lahovary, minister spraw zagranicznych w gabinecie rumuńskim, wysoki order austriacki. Takie odznaczenie musi naprowadzić na domysł, że między Austro-Węgrami a Rumunią układają się bliższe stosunki w kierunku politycznym i handlowym. Przeciwnikiem takiego zbliżenia jest opozycya, złożona ze skrajnych konserwatystów i z resztek dawnego stronnictwa liberalnego; ta opozycya korzysta też z każdej sposobności, aby ministerstwu przypisać kłopotu, a w stosunku Rumunii do Austro-Węgier budzić rozdrażnienie. To dążenie wyraziło się w Izbie poselskiej sejmu rumuńskiego dn. 26 bm. w interpelacyi o fundusz, jakiego pewne stowarzyszenie peszteńskie dostarczyło na cele propagandy między ludnością madiarską, zamieszkałą w Rumunii, dalej o położenie Rumunów na Węgrzech, a wreszcie o politykę zagraniczną.

Na to odparł minister Lahovary, że nie myśli zapuszczać się w omawianie polityki zagranicznej, bo o niej niedawno tak w Izbie poselskiej, jak w senacie obszernie dano wyjaśnienia. Na interpelacyę o fundusz na propagandę odrzekł minister, że zagraniczne węgierskie Towarzystwo ma przeciw zupełną swobodę uchwał fundusze na jakieś propagandy, ale gdyby emisaryusze tego Towarzystwa usiłowali wywołać niepokój i nieporządek, wówczas władza krajowa potrafi ich utrzymać w karchach.

Nad sprawą poruszoną rozwodził się następnie drugi członek stronnictwa opozycyjnego; odpowiedział mu ponownie Lahovary i na tem sprawę zakończono na razie.

Z związku za sprawą poruszoną o wzajemnym stosunku Austro-Węgier do Rumunii jest rozmowa z prezesem gabinetu rumuńskiego, generałem Mann, który właśnie bawi w Wiedniu, ogłoszona w starej *Presse* generał Mann scharakteryzował w tej rozmowie gabinet swój jako „gabinet pracy”, który postawił sobie za zadanie: polepszenie finansowych stosunków kraju, jego siły obronnej, podniesienie handlu i przemysłu. Dalszem zadaniem gabinetu będzie reforma administracyi wewnętrznej, oraz przeprowadzenie dalszych konwersyj reszty sześcioprocentowej pożyczki włościańskiej i zaprowadzenie prochu bezdymnego. Minister nie ma jeszcze zupełnego przekonania o doskonałości broni repeterowej. Sprawą transakcyi handlowych zajmie się parlament prawdopodobnie jeszcze w ciągu sesyi bieżącej. Usposobienie dla kwestyi uregulowania stosunków handlowo-politycznych z Austro-Węgrami jest u obu stron pomyślnie, to też spodziewać się należy, iż porozumienie w tym względzie jeszcze w ciągu bieżącego roku przyniesie do skutku. Co do ogólnego położenia politycznego, nie można mimo pokojowych zapewnień pozbyć się wszystkich obaw. Niemcy, Francya i Rosya zbroją się ciągle dalej, to też i drobne państwa muszą myśleć o sobie. Odwiedziny arcyksięcia Ferdynanda w Petersburgu są wybitnie pokojową oznaką.

Kronika.

Kraków, 28 stycznia.

Budowa gmachu dla szkół średnich w mieście. Tyle ważna sprawa przez wszystkich zarówno uznana niezbędnej potrzeby budowania w Krakowie nowych gmachów na pomieszczenie w najopłakaniejszych warunkach sanitarnych ulokowanych dotąd szkół średnich, nie może się doczekać jakiegoś stanowczego załatwienia i od lat szeregu z dnia na dzień z miesiąca na miesiąc bywa, jak się to mówi, spychana.

Sekeya szkolna Rady miejskiej krakowskiej przedłożyła wniosek, który jutro ma być w Radzie załatwiony, uprosił delegata do Rady szkolnej krajowej Stanisława hr. Tarnowskiego, „aby miał w opiece sprawę należytego pomieszczenia tutejszych szkół średnich”.

Sądymy, iż takiej opieki Rada miejska w interesie kształcącej się młodzieży i jej rodziców, czy opiekunów żądać i energiczniej domagać się powinna zarówno od rady szkolnej krajowej jak i centralnych władz w Wiedniu. Ustawiczne odkładanie słusznych żądań miasta i stanowczego rozpoczęcia budowy z roku na rok, pociąga za sobą nieobliczone

szkody dla zdrowia młodzieży szkoly, których nikt nie wynagrodzi.

Krótko bardzo określił lekarza i komisyja sanitarna dotychczasowy stan szkół średnich w mieście, nazywając go niemożliwym, a wobec takiego orzeczenia, dawno już wydanego, mija rok po roku i nie stanowiącego ku zaradzeniu ziemi powołane czynniki nie zarządziły.

„Czas we wczorajszym numerze zamieszcza w tej sprawie następujące zawiadomienie. „Minister oświaty według reskryptu z dnia 14 stycznia odstąpił od zamiaru zaciągnięcia pożyczki w krakowskiej Kasie Oszczędności na budowę dwóch gmachów dla szkół średnich w Krakowie. Powodem odstąpienia od tego zamiaru, jak oświadcza reskrypt odnośny, jest to, iż Kasa Oszczędności nie mogła przyjąć propozycyi ministerstwa wyznaczyć oświaty eo do warunków tej pożyczki. Natomiast oświadcza p. minister gotowość postarania się o wyjednanie konstytucyjnego przyzwolenia kredytów na cel powyższy przez wstawienie odpowiednich kwot do preliminarza państwowego, względnie zażądania stosownego kredytu już na rok 1891. P. minister wskazuje, że dla sprawy i jej najrychlejszego załatwienia bardzo jest pożądanem, aby gmina m. Krakowa jak najspieszniej złożyła deklaracyę eo do prestatcyi od niej zażądanych na budowę wspomnianych zakładów. Prestacje te miałyby być albo pod formą gotówki, albo pod formą bezpłatnego oddania placów pod budowę gmachu dla szkoły realnej i gimnazjum III. Pod każdy gmach potrzebny 2200 metrów kwadratowych powierzchni. Odpowiedź ze strony gminy ma nastąpić ze względu na potrzeby pośpiech w przeciągu dni 14. Władze rządowe tutejsze porozumują się też z dyrektorami wspomnianych szkół eo do potrzeb zakładów i urządzenia gmachów. Na podstawie tego porozumienia oddział techniczny Starostwa ma wypracować program budowy gmachów, szkice i kosztorysy. Prace te wykonano być mają również w przeciągu dni 14.”

Z powyższego okazują się przedsięwzięciem, iż mowy być nie może, aby upragnione rozpoczęcie budowy nastąpić mogło w bieżącym roku. Żądanie od gminy miasta Krakowa placów pod budowę również uli wydaje się nam łatwem do urczywienia, słowem komunikat *Ocasu* dać może pewność, iż wiele jeszcze wody upłynie, zanim doniosła sprawa doczekać się będzie mogła początku końca toczących się układow.

Henryk Sienkiewicz. Według doniesienia *Kuryera Warszawskiego*, będąc już w dalszej drodze, bo stokilkadziesiąt kilometrów za Kairem, zachorował tak silnie na wrzód w gardle, że musiał czempredziej wracać do Kairu. Po czterech dniach ciężkiej choroby wrzód pękł i wszelkie niebezpieczeństwo minęło, lecz Sienkiewicz czuje się bardzo zmęczonym. Pomimo to jedzie dalej sam, gdyż towarzyszy go, hr. Tyszkiewicz, pozostaje na czas dłuższy w Kairze. Mieszka w hotelu „du Nil” i tam można adresować listy do niego.

Odbranie przysięgi służbowej od prezydenta miasta dra Słachetkowskiego, odbędzie się jutro w czwartek w sali obrad Rady miejskiej o godz. 12 w południe.

Arcybiskup Feliński wczoraj wieczorem przybył ze Lwowa do Krakowa.

Komendant korpusu generał Krieghammer dzisiaj rano powrócił z Wiednia.

Nowe piśmo. W Krakowie z dniem 1 maja br. znacznie wychodzi nowe piśmo tygodniowe dla rękodzielców p. t. *Kzemistnik Polski*. Korespondencye lub ustne zapytania w sprawach zamierzonych wydawnictwa przyjmie ksiądz dr. Julian Bukowski w Krakowie, przy ulicy św. Anny 11.

Z Towarzystwa muzycznego. Dnia 26 bm. odbył wydział tu Towarzystwa muzycznego pod przewodnictwem swego prezesa rektora dra Kasparka zwoływane posiedzenie miesięczne, na którym załatwiono następujące sprawy: 1) Odczytano i przyjęto do wiadomości pismo Wydziału krajowego, zawiadamiające, że w sprawie rozdawnictwa zasiłków z funduszy krajowych na kształcenie się w muzyce zarząd konserwatorium w wypadkach, wymagających zawodowej znajomości rzeczy, zapytany będzie o zdanie. 2) Konkurs na posadę nauczyciela śpiewu solowego w konserwatorium rozstrzygnięto w ten sposób, iż posady rzeczonyj nikomu z pomiędzy dotąd ubiegających się nie nadano, lecz postanowiono rozpaść konkurs ponowu z terminem podawania się do końca maja 1891 r., w klasie zaś nauki tego przedmiotu zarządzono zastępstwo do końca roku szkolnego 1890/1. 3) Uwolniono 2 uczniów od uiszczania opłaty za pobieranie w konserwatorium nauk w II półroczu r. szkoln. 1890/1. 4) Dwa podania w sprawach osobistych odesłano do odnośnych komisji. 5) Przyjęto do wiadomości, że od poprzedniego posiedzenia miesięcznego przybyło Towarzystwu 12 członków, liczba zaś członków, od września 1890 do Towarzystwa świeżo wpisanych, wynosi 106.

Otrzymujemy następujące wiadomości: Z powodu podanej przez niektóre piśmiska pismo o zamierzonym przekładzie głośnego dramatu H. Ibsena „Wróg ludu” (*Volksfeind*) upraszam szan. Redakcyę o zamieszczenie oświadczenia, iż otrzymałem od autora wyłączenie upoważnienie do przekładu wymienionego dramatu i że wszelkie nieuprawnione tłumaczenia uważane będą za uzurpacyjne praw autora i tłumacza. Z głębokim szacunkiem *Ignary Swesser*.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie ogłosiła konkurs na obsadzenie 20 posad konduktorów. Szczegółowe warunki zamieszczone były w ogłoszeniach naszego piśma.

Zmarli. Filip Rygier, obywatel i przemysłowiec m. Warszawy, ojciec znanego w mieście naszym artysty dramatycznego, zmarł wczoraj w 76 roku życia. Pogrzeb odbędzie się jutro w czwartek o godzinie 3 po południu ze wsi Dębinki pod Krakowem na cmentarz krakowski.

Nową reursę założono w Krakowie nad handlem korzennym p. Konrada Wentzla. Dotąd posiadca miasto reursę następującej reursy: 1) tak zwany „dawny reurs” inaczey „klub szlachcki” w rynku, 2) reursę mieszczancką, której prezesem jest p. Teodor Baranowski, 3) kasyno powszechne, 4) Towarzystwo strzeleckie, 5) kasyno wojskowe, 6) reursę obywatelską izraelską, której prezesem jest dr. Horowitz, 7) stowarzyszenie rękodzielników „Zgodna”, 8) Koło artystyczno-literackie. Nie wymieniamy drobniejszych stowarzyszeń i klubów, których zadaniem jest wyłączenie krzewienie życia towarzyskiego, szacujemy tylko, iż nowa reursa nad handlem p. Wentzla jest dźwigiwą z reędu.

W poniedziałek odbyło się otwarcie nowej tej reursy, której przewodniczącym został rejent p. Muzowski. Na uczcie inauguracyjnej pierwszy toast wniósł

Muczkowski na cześć zamianowanego honorowym członkiem rezerwy prezydenta p. Szaletowskiego, a w przemówieniu podniósł zasługi inicjatora i propagatora założenia rezerwy p. Konrada Wentzla, którego zdrowie pił także osobno dr. Jordan. Toasiem „kochajmy się” zakończył p. Jan Kwiatkowski szereg przemówień na nroczyści otwarcia nowej rezerwy.

Slub. W Olszowie Poznańskim pobłogosławiony został wczoraj związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Janem Ostrowskim, profesorem przy seminarium nauczycielskim męskim w Krakowie, cenionym muzykiem, a panną Kazimierą Stanikowską.

Bal kostiumowy w kasynie powszechnem odbędzie się w niedzielę 1 Intego. Karty wstępu na ten bal wydaje komitet dla członków kasyna we czwartek, piątek i w sobotę, wieczór od 6 do 8.

Krajowa komisja dla spraw rolniczych odbędzie pierwsze posiedzenie we Lwowie w dniu 5 lutego b. r. o godzinie 10 przed południem w sali Radnej Wydziału krajowego. Porządek dzienny obejmuje: Wybór czterech członków komisji w myśl § 3 punkt 8 statutu krajowej komisji dla spraw rolniczych. Wybór dwóch wiceprezesa komisji w myśl § 4 statutu komisji. Wybór sekcyj stałej komisji w myśl § 9 statutu. Zawiadomienie od Wydziału krajowego. Wnioski członków komisji.

Posiedzenie krajowej komisji przemysłowej odbędzie się w poniedziałek dnia 2 lutego b. r. o godzinie 11 przed południem w sali radnej Wydziału krajowego, w gmachu sejmowym we Lwowie. Porządek dzienny obejmuje: Sprawozdanie z czynności sekcji administracyjnej i biura od czasu ostatniego posiedzenia plenarnego komisji, sprawozdanie p. Romanowicz. Sprawa zakładania nowych szkół przemysłowych uzupełniających, sprawozdanie p. rektor Franke. Wyrażenie opinii co do projektowanej zmiany przeznaczenia fundacji izraelskiej na cele rozdzielcze imienia Marka Bernsteina, sprawozdanie p. rektor Franke. Wnioski w sprawie wprowadzenia w życie warsztatu naukowego szewskiego w Uhnowie w powiecie rawskim, sprawozdanie p. Nawratil. Wnioski w przedmiocie przemysłu powroźniczego w Radymnie, sprawozdanie p. Nawratil. Prośby o stypendya, sprawozdanie p. Romanowicz. Prośby o pożyczki i zasiłki dla rozmaitych przedsiębiorstw przemysłowych, sprawozdanie dr. Zgórski. Wnioski członków komisji.

Rektor uniwersytetu lwowskiego wybrany został dr. Roman Pilat, profesor literatury polskiej. Samobójstwo w nocy. W nocy 27 Dniemnika Polskiego z dnia 27 bm. zamieszczono w kronice doniesienie, że „okrutnego samobójstwa dopuścił się Onufry Ostapiak z Targowicy Leśnej, powiatu Nadwórna, 41 lat liczący, żonaty, wyrobnik, ojciec 4 dzieci, posiadający tylko chatę i kawałek gruntu, który w rozpacz z nocy, z powodu zabrania mu za zaległy podatek jedynę krowy, zwycięzki rodziły, targnął się na swoje życie, zadając sobie ciężkie skaleczenie, niekwalifikujące się do bliższego określenia, a nado podrywając sobie gardło.”

Powtarzamy wiadomość tę dlatego, ponieważ świadczy ona nie tylko o opłakanych stosunkach naszego ludu, ale co gorsza, o niestosowaniu ustawy z dnia 10 czerwca 1887 r. l. 74 dz. u. p., według której w § 1, ustępie 3, krowa jedyna z pod egzekucyj wyrażnie jest wyłączone.

Ustawa ta zaś obowiązuje każdego wierzyciela bez wyjątku, a więc i skarbu państwa. Wypadki egzekucyjne pretenzji skarbu państwa z pominięciem powyższej ustawy w kraju zbyt często się powtarzają i powodują liczne procesy karne o zbrodnicę gwałtu publ., których niefortunni dżmęzcy w przystępie rozpacz na organach rządowych się dopuszczają, co wszystko przy ściślejszym przestrzeganiu powyższej ustawy stałoby się nie mogło.

Opisany wypadek samobójstwa może się przyczynić do większej ogłędności przy przeprowadzaniu egzekucyj, gdyż skutki są one straszne.

Z Podgórzem donoszą nam: Czwarte z rządu nabożeństwo żałobne za poległych w 1863/4 roku, odprawionem zostało w dniu 26 bm. Urządzeniem nabożeństwa zajmuje się kilku obywateli podgórskich. Reszty z dobrowolnych datków obywaleci miasta — po opłaconiu kosztów, umieszczone są w miejscowej Kasie Oszczędności, celem złożenia funduszu na mszę wieczystą za poległych. W tym roku celebrował rektor ks. ks. Pijarów ks. Chrościecki. Równocześnie odprawiano się sześć mszy. Gustownie udekorowany katafalk otoczyło kilkudziesięciu kolegowych tych, za których dusze nabożeństwo się odprawiało. Cechy rzemieślników podgórskich w komplecie stanęły przy swej chorągwi. „Boże coś Polskę” zakończył smutny obrzęd. Przeważnie mężczyźni zapelnili kościół, kobiet bardzo mało.

Nieszczęśliwy wypadek. Wojciech Żelazny, pochodzący z Borku Pałecznego, robotnik kolejowy, onegdaj około godziny 10 rano, chcąc pomimo ostrzeżenia towarzyszy przejść na drugą stronę toru kolejowego na dworcu w Bonarce, tak nieszczęśliwie wpadł pod koła lokomotywy, że poniósł śmierć na miejscu.

Szczakowa liczy 2017 mieszkańców, według dokonanego spisu z dnia 31 grudnia 1890 r., licząc wraz z dziećmi wszelkiego wieku, a mianowicie: Dzielnicą I ma 133 nr. domów, 974 mieszkańców; dzielnicą II zwaną Borowiec 13 nr. domów, 154 mieszkańców; Dzielnicą III zwaną Piasek 57 nr. domów, 645 mieszkańców; dzielnicą IV zwaną dworzec kolejowy 19 nr. domów, 244 mieszkańców. Język towarzyski polski 1761 mieszkańców, niemiecki 230, czeski 22, ruski 4. W ciągu 10 lat rozrosła się gmina Szczakowa w dwójnasób, wskutek rozwoju przemysłu fabrycznego i handlu.

Rzeszów, 26 stycznia. (Kor. N. Reformy). Istniejące tutaj Towarzystwo oświaty ludowej, choruje już od dawna na anemię i odem prawie utrzymuje się przy życiu. W ostatnich dwóch latach nie stężyliśmy o jakikolwiek objawie życia w jego łonie. Od roku 1889 nie było walnego zgromadzenia członków — czy wydział odbywa jakie posiedzenia, nie wiadomo. Słychać tylko, że wypożyczają książki i pręmemurują podobno dzienniki i na tem koniec. Wobec tego niepodobna nie przyklasać myśli podjętej przez grono tutejszych obywateli, aby założyć stowarzyszenie na wzór krakowski „Zgody”, które bez wątpienia miałyby przynieść zapewnioną przez poparcie najmniejszych żywiołów mieszczańskich. Bez hasła specjalnego „oświecenia się” mieszczańskie chętnie chciałyby mieć w resursie swej wypracowane po pracy, miejsce zebrania towarzyskiego i zabaw, a w czasopismach i książkach strawę duchową. Spodziewać się należy, iż myśl ta znajdzie urzeczywistnienie, a Towarzystwo Oświaty nie pozostanie nie innego, jak złączyć się z nowo powstającym Stowarzyszeniem.

Fundusz budowy pomnika dla A. Mickiewicza, który to pomnik stanąć ma w Rzeszowie, wynosi już około 600 zlr., ponieważ koszty wynosić mogą najwyżej kilka tysięcy, przeto nasze miasteczko przedzie na nadzieję urzęd pomnik wieszczą niż stoczny Kraków.

Niższa szkoła rolnicza w Miżyńcu. Sprawozdanie tygodniowe Rady oddziału Towarzystwa gospodarskiego w Przemysłu z dnia 24 bm. podaje między innymi wiadomość o obecnem stadium sprawy co do założenia niżej szkoły rolniczej w Miżyńcu. Według relacji dra Pawlikowskiego dotąd kilka instytucji i kilka osób prywatnych ofiarowało się ze stypendjami, jednakże pożądanymi byłyby oprócz tego ofiary jednorazowe, aby przyspieszyć założenie tej szkoły.

Handel ludźmi. W tych dniach w Kołomyi w sądzie obwodowym sędzono ciekawą sprawę. Niejaki Uscher Moszkowicz zgodził partję wieśniaków z okolicy w liczbę 60 na roboty polne do Rumunii, obiecując im kontrakt po 12 zlr. miesięcznie. Kontrakt zawarty został na 3 miesiące letnie. Kiedy partja robotników znalazła się na terytorium rumuńskim, obaczono ją zbrojnymi ludźmi i popędzono w głąb kraju. Żaden z nich nie umiał powiedzieć, dokąd. Kiedy przybyli na miejsce przeznaczenia, rozpoczęła się dla nich prawdziwa niewola egipska. Przez cały dzień musieli pracować przy podgryzaniu a następnie żniwach, licho karmieni; na noc zamknięto ich pod strażą w szopie lub t. z. okolach. Kiedy roboty w polu ukończono — odprawiono ich z kwitkiem a na upominausia się o zapłatę oświadczono im, że zapłatę dawno wzięli od właściciela żydzy, którzy ich sprowadzili. Uscher Moszkowicz bronił się oświadczaając, że on był tylko pełnomocnikiem konsorcyum rumuńskiego, trudniącego się dostawą robotników z Galicji. Mimo to sąd skazał go na trzymiesięczne więzienie.

Pożar kościoła. W Nowogrodzie, jak telegrafują do Kur. Warsz. zgorzał kościół katolicki. Gubernator osobiście kierował ratunkiem i gaszeniem pożaru. Ksiądz Piotrowski wyniósł z płonącego kościoła Najsw. Sakrament. Z kościoła pozostały tylko stosy węgla. Strata przewyższa 20,000 rubli. Budynki były tylko zabezpieczone w połowie. Przybyły kościelne zgorzały prawie wszystkie.

Miasto Bielsk, jak nam donoszą, zamierza z dn. 1 września br. zaprowadzić tak dla Bielska, jak i Białej oświetlenie elektryczne. Zawiązało się konsorcyum prywatne, które będzie operować własnym funduszem, a od miast wymienionych pobierać ma opłaty nie wyższe od dotychczasowych cen oświetlenia gazem.

Teatr polski w Petersburgu. O trupie dramatycznej polskiej, dającej przedstawienia w Petersburgu, pisze Nowy Wzrost co następuje: Polska trupa, grająca w teatrze Nemetti, zupełnie już zaaklimatyzowała się w Petersburgu. Główny jej przymiot stanowi ensemble w wykonaniu. Nie ma talentów wybitnych a wszyscy razem grają zupełnie równo. Najnowsze komedye Bałuckiego i stare Fredry, stanowią przeważnie jej repertuar. W tych datkach dawano po raz pierwszy komedye Bałuckiego: „Piękna żonka”. Istotnie miała powodzenie.

Nauka gotowania. W szwedzkich szkołach Indwyob dla dziewcząt wprowadzono jako przedmiot obowiązkowy naukę gotowania. Kurs obejmuje 24 lekcji dwugodzinnych, z których dziesięć praktycznych, dziesięć teoretycznych, cztery zaś oddanych nauce gotowania dla chorych, z dodatkiem objaśnień, przy jakim stanie zdrowia, jakie jedzenie służyć może najlepiej. Uczennice będą też utrzymywać całkowity porządek w kuchni szkolnej, myć w niej co sobota podłogę i czyścić wszystkie naczyina, przyczem będą otrzymywały wskazówki, co do użycia tu pewnych odpowiednich środków, a to np. czem czyścić miedz, czem myć, a zarazem, jakim może być wpływ naczyń na zdrowotność oraz na smak gotowanych potraw. Lekcje odbywać się będą przed południem i ugotowaniu na nich obiad uczennice spożyją z nauczycielkami. Przy obiedzie tym nastąpi niejako druga lekcya, jak się powinno zachowywać przy jedzeniu. Uczennice podzielone są na oddziały, liczące 4—6 dziewcząt. Każda z nich gotować będzie w czasie trwania kursu kolejno inną potrawę i opisywać skład jej oraz sposób jej przygotowania. Opisy te, poprawione przez nauczycielkę, służyć będą potem jako podręcznik dla przyszłej gospodyni domu. Nauka to bardzo ważna ze względu na przyszłe życie uczennicy w rodzinie.

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 29 stycznia: Po raz trzeci „Państwo Moulinard”, komedia w 3 aktach pp. Valabrege, Keroul i Ordonneau, tłumaczył M. Sachorowski. W sobotę 31 stycznia: Na dochód Sobiesława „Półwiekiak” (Le Demi-Monde), komedia w 5 aktach Aleksandra Dumasa, syua.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Nowej biblioteki uniwersalnej, wydawanej przez księgarnię Żupańskiego i Heumanna opuścił prasę zeszyt za miesiąc Styczeń b. r. W zeszytach tym znaj-

dujemy dalszy ciąg trzeciego i czwartego tomu pism Zygmunta Krasieńskiego, obejmujący „Listy Z. Kr. o poemacie Stefana Czarnieckiego” oraz początek powieści „Władystaw Herman i jego dwór”.

Na okładce wydawnictwa tego znajduje się zawiadomienie, że wraz z księgarnią pod firmą „J. K. Żupański i K. J. Heumann” wydawnictwo „Nowej Biblioteki uniwersalnej” przeszło na własność stowarzyszenia „Spółki wydawniczej w Krakowie”.

Dział ekonomiczny.

Namiestnictwo czeskie zniósł zakaz przywozu zwierząt raziowych do okręgu sądowego nowellowskiego w powiecie beneszkowskim i ładowania ich na stacjach kolejowych, tam położonych; zezwalając na obrót temi zwierzętami w rzeczonej przestrzeni, o ile na to pozwalają obecnie jeszcze obowiązujące w tym względzie inne postanowienia.

Zaraza pyskowa i raziowa. Namiestnictwo galic. wzbronilo celem powstrzymania zarazy pyskowej i raziowej w powiecie lańcuckim ładować i wyładowywać zwierzęta raziowe na stacyi Karola Ludwika w Łańcucie, — natomiast z powodu zupełnego wygaśnięcia tej zarazy w powiecie dolińskim znieść wydane rozporządzenie o zarazie zezwalając na ładowanie i wyładowywanie zwierząt raziowych na stacjach kolei państwowej w Bolesławowie i Krechowicach.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy) Kraków, 27 stycznia.

Płacono za 100 kilogr. netto:	od	do
Pasienica krajowa	8 60	9 25
Żyto	6 60	7 35
Jęczmień	6 25	7 10
Owies	6 65	7 —
Groch	10 —	12 —
Tatarska	7 50	9 —
Proso	6 —	7 30
Fasola	9 —	12 —
Jagły	11 —	14 —
Siano	3 —	—
Słoma	2 —	—
Koniczyna na paszę nowa za 100 kilogr.	1 80	2 —
Ziemiarka za hektolitr	1 60	1 80
Jaja za kog. 100	8 75	4 —
Masło za garniec	77 —	—
Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr	73 —	—
Okowita na 80°	45 —	60 —
Koniczyna nasienna czerwona 100 kilo	55 —	80 —
biała	—	—

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 28 stycznia.

	wczoraj	dzis	dzis
	g. 10 w. g. 6 rano g. 2 pop.		
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	750 0 mm	749 7 mm	750 0 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+0 4	-0 2	+2 3
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	W 1	W 1	SW 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	92%	92%	74%
Stan niebie	10	10	10
— pog. 10 sup. pochm.			

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy niemieckie „Nowej Reformy”)

Wiedeń, 28 stycznia. Demokraci postawili dotychczas dwóch kandydatów ze swego stronnictwa: Dotzauera w piątym, a Kronawettera w dziewiątym okręgu wyborczym. Kronawetter dotychczas postował z okręgu ósmego. W wyjątkiem pierwszym i drugim okręgu, we wszystkich pozostałych prowadzona jest silna agitacja antieniecka.

Wiedeń, 28 stycznia. Przybliżona cyfra ludności Wiednia z przyłączonymi przedmieściami wynosi 1,336 847 mieszkańców, nie wliczając garnizonu.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 28 stycznia. Wiener Ztg. donosi o mianowaniu nadzwyczajnego profesora, ks. Morawskiego, zwyczajnym profesorem dogmatyki w uniwersytecie krakowskim.

Wiedeń, 28 stycznia. Z powodu urodzin cesarza niemieckiego odbył się obiad dworski, na którym obecni byli ks. Reuss z personelem pelskim, naczelniczy urzędów dworskich, Kalnoky, Taaffe, min. Bauer, Kallay, Szogyeni, admirał Steeneck. Podczas obiadu cesarz austriacki wniósł zdrowie cesarza Wilhelma.

Wiedeń, 28 stycznia. Na balu miasta Wiednia zjawił się cesarz, któremu sprawiono ożywione owacje, następnie arcyksiężęta Karol Ludwik, Franciszek Ferdynand d'Este, Wilhelm. Rainer, wielki ks. Toskany, ks. Cumberland, min. Kalnoky, Taaffe z całym gabinetem oprócz Welsers-

heimba, prawie cały korpus dyplomatów. Cesarz odbył cerce, zwiędził także galerye, rozmawiał z wielu dostojnikami.

Wiedeń, 28 stycznia. Według dotychczasowego obliczenia spisu ludności wynosi ludność gmin, świeżo do Wiednia przyłączonych, 523.360 głów, przyrost o 132.779 głów.

Praga 28 stycznia. (Z Sejmu.) Wydział kolejowy przedkłada wniosek, z wezwaniem do rządu, by tenże jeszcze w ciągu bież. roku przeprowadził budowę linii kolejowych Divaca-Laak, by następnie sporządził projekt detaliczny kolei przez Carawanki, by przedsięwziął studia techniczno-finan-sowe nad przestrzenią Rottenmann-Georgen.

Po niezwykle długiej a ożywionej rozprawie w kwestyi subwenyjonowania muzeum przemysłowego w Reichenbergu, przyjęty został wniosek większości komisyjnej wraz z wszystkimi przeciwnymi głosami Niemców.

Posiedzenie wieczorne. Kurya wielkiej posiadłości ziemskiej wybrała ponownie na członka Wydziału krajowego hr. Schönborna, na zastępcę Czecha Jerzabka.

Dalszy ciąg rozprawy budżetowej jutro.

Budapeszt, 28 stycznia. W Izbie poselskiej sejmu węgierskiego na interpelacyę Kaasa w sprawie nowej taryfy frachtowej na kolejach węgierskich, odpowiedział prezydent ministrów Szapary, że kwestya taryf kolejowych należy do polityki wspólnego rządu.

Zapytany o handlowo-polityczne rokowania z Niemcami, minister oświadczył, że nie jest w zwyżce, żeby w podobnych wypadkach dawać jakiegokolwiek wyjaśnienia przed ukończeniem rokowań, i byłoby istotnie niedogodnem, gdyby rozprawiano o tym przedmiocie teraz w parlamencie, ponieważ mogłoby to tylko utrudnić pożądanę rozwiązanie kwestyi.

Co do przyszłego stanowiska rządu wobec kwestyi taryfowej, odpowie na to minister fachu.

Budapeszt, 28 stycznia. W Izbie poselskiej sejm węgierskiego poseł Percezel wniósł interpelacyę w sprawie zniesienia cytadeli Bloksberga i usunięcia pomnika Heutzego.

Ostryhom, 28 stycznia. Wczoraj i dzisiaj przybyli tu arcyksiężęta Fryderyk i Józef August, ministrowie, biskupi, generałowie, rozliczne deputacye z Rady państwa, stolicy, wielu innych korporacyj. Z powodu niedyspozycyi arcybiskupa Samassy będzie prowadził kondukt pogrzebowy najstarszy biskup Csaszka.

Berlin, 28 stycznia. Z okazji uroczystego obchodu rocznicy urodzin cesarza po nabożeństwie w kaplicy zamkowej cesarz dał gwardyj zamkowej chorągwie, zrobioną — wedle słów cesarza — według wzoru starej chorągwi gwardyjskiej Frydryka II, którą niegdyś w rękę wroga ze skarbcia zabrawa.

Po nabożeństwie odbyła się wielka defluda wojska. Cesarz przystąpił do obecnych ambasadorów i każdemu z nich podał rękę. Oprócz arcyksięcia Eugeniusza i księcia Genuy, także książę saski Jan Jerzy otrzymał order ezarnego orła. Z okazji tejże samej uroczystości udzielił cesarz ministrowi Miquelowi order czerwonego orła I klasy, a ministrom Berlepschowi i Heydenowi taki sam order I klasy, ministrowi Herrfurthowi krzyż komturki orderu domowego Hohenzollernów z gwiazdą, a radcy tajnemu Hintzpetzerowi bez gwiazdy.

Paryz, 28 stycznia. Rada ministrów dała pełnomocnictwo ministrowi spraw zagranicznych, żeby wygotował projekt do ustawy, dotyczącej organizacyi francuskiego sądownictwa na Madagaskarze. Projekt ma na celu poddać poddanych wszystkich mocarstw sądownictwu francuskiemu.

Paryz, 28 stycznia. Parlamentarna komisya, której powierzono kwestye robotnicze, otrzymała już odpowiedzi od robotników departamentu Sekwany, na rozesłany do stowarzyszeń robotniczych kwestyonaryusz w sprawie uregulowania stosunków pracy. Piętnaście tysięcy robotników oświadczyło się za unormowaniem długości dnia roboczego w drodze ustawodawczej. Dziewięć tysięcy robotników oświadczyło się przeciwko temu.

Paryz, 28 stycznia. Na wczorajszym przedstawieniu sztuki Sardou „Thermidor” były skandaliczne zajęcia o charakterze politycznym, wywołane treścią sztuki. Ze względu na utrzymanie porządku publicznego rząd powstrzymał przedstawienie.

Paryz, 28 stycznia. W teatrze Française miało się odbyć przedstawienie nowego sensacyjnego dramatu Wiktoryya Sardou p. t. „Thermidor”. W ostatniej chwili jednak policya zabroniła przedstawienia tej sztuki, a dyrekeya zapowiedziała zgromadzenie publiczności, iż danym będzie „Tartuffe”.

Publiczność zaprotestowała w gwałtowny sposób przeciw tej zmianie repertoaru. Po czterech dniach podnoszono zasłony i skutkiem krzyków i hakasów spuszczano ją napowrót, aż wreszcie odwołano przedstawienie i zwrócono widom przedstawienie.

Kraków, dnia 28 I. (Bez bieżącego kuponu.)	Warszawa, dnia 27 I. (Bez bieżącego kuponu.)	Wiedeń, dnia 27 I. Obligacje państwa (bez bieżącego kuponu.)	Obligacje i kasowy węgierskiej.
Ruble papierowe za 100 rubli	5% Listy zastawne z r. 1889 za rubli	4% galejskiej fundusz propinacyjny	4% galejskiej fundusz propinacyjny
Marki niemieckie za 100 mar.	4% Listy likwidacyjne za rubli	5% Obl. ind. Galicji za 100 m.k.	5% Obl. ind. Galicji za 100 m.k.
30-to frankowa złota 9 — 9 10	5% Listy zast. Warszawy i Em. za 100	5% Obl. ind. Bukow. za 100 m.k.	5% Obl. ind. Bukow. za 100 m.k.
6% Pożyczka krajowa galic. za zlr. 100	5% „ „ „ II Em. 109 99	5% Obl. ind. Siedm. za 100 m.k.	5% Obl. ind. Siedm. za 100 m.k.
4 1/2% Pożyczka krajowa galic. za zlr. 100	5% „ „ „ III Em. 109 86	4% Obl. ind. Węgier za 100 zlr.	4% Obl. ind. Węgier za 100 zlr.
5% Obligacye indomn. galic. za zlr. 100 k.m.	4% galejskiej fundusz propinacyjny		
4% galejskiej fundusz propinacyjny	4% „ „ „ IV Em. 109 49		
4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. za zlr. 100	5% „ „ „ I Emia. 94 75		
5% Oblig. komunalne I Emia.	5% „ „ „ II Em. 94 75		
4% „ „ „ II Em. 94 75	5% „ „ „ III Em. 94 75		
5% „ „ „ III Em. 94 75	5% „ „ „ IV Em. 94 75		
5% „ „ „ IV Em. 94 75	5% „ „ „ V Em. 94 75		
5% „ „ „ V Em. 94 75	5% „ „ „ VI Em. 94 75		
5% „ „ „ VI Em. 94 75	5% „ „ „ VII Em. 94 75		
5% „ „ „ VII Em. 94 75	5% „ „ „ VIII Em. 94 75		
5% „ „ „ VIII Em. 94 75	5% „ „ „ IX Em. 94 75		
5% „ „ „ IX Em. 94 75	5% „ „ „ X Em. 94 75		
5% „ „ „ X Em. 94 75	5% „ „ „ XI Em. 94 75		
5% „ „ „ XI Em. 94 75	5% „ „ „ XII Em. 94 75		
5% „ „ „ XII Em. 94 75	5% „ „ „ XIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XIII Em. 94 75	5% „ „ „ XIV Em. 94 75		
5% „ „ „ XIV Em. 94 75	5% „ „ „ XV Em. 94 75		
5% „ „ „ XV Em. 94 75	5% „ „ „ XVI Em. 94 75		
5% „ „ „ XVI Em. 94 75	5% „ „ „ XVII Em. 94 75		
5% „ „ „ XVII Em. 94 75	5% „ „ „ XVIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XVIII Em. 94 75	5% „ „ „ XIX Em. 94 75		
5% „ „ „ XIX Em. 94 75	5% „ „ „ XX Em. 94 75		
5% „ „ „ XX Em. 94 75	5% „ „ „ XXI Em. 94 75		
5% „ „ „ XXI Em. 94 75	5% „ „ „ XXII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXII Em. 94 75	5% „ „ „ XXIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXIII Em. 94 75	5% „ „ „ XXIV Em. 94 75		
5% „ „ „ XXIV Em. 94 75	5% „ „ „ XXV Em. 94 75		
5% „ „ „ XXV Em. 94 75	5% „ „ „ XXVI Em. 94 75		
5% „ „ „ XXVI Em. 94 75	5% „ „ „ XXVII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXVII Em. 94 75	5% „ „ „ XXVIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXVIII Em. 94 75	5% „ „ „ XXIX Em. 94 75		
5% „ „ „ XXIX Em. 94 75	5% „ „ „ XXX Em. 94 75		
5% „ „ „ XXX Em. 94 75	5% „ „ „ XXXI Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXI Em. 94 75	5% „ „ „ XXXII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXII Em. 94 75	5% „ „ „ XXXIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXIII Em. 94 75	5% „ „ „ XXXIV Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXIV Em. 94 75	5% „ „ „ XXXV Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXV Em. 94 75	5% „ „ „ XXXVI Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXVI Em. 94 75	5% „ „ „ XXXVII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXVII Em. 94 75	5% „ „ „ XXXVIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXVIII Em. 94 75	5% „ „ „ XXXIX Em. 94 75		
5% „ „ „ XXXIX Em. 94 75	5% „ „ „ XL Em. 94 75		
5% „ „ „ XL Em. 94 75	5% „ „ „ XLI Em. 94 75		
5% „ „ „ XLI Em. 94 75	5% „ „ „ XLII Em. 94 75		
5% „ „ „ XLII Em. 94 75	5% „ „ „ XLIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XLIII Em. 94 75	5% „ „ „ XLIV Em. 94 75		
5% „ „ „ XLIV Em. 94 75	5% „ „ „ XLV Em. 94 75		
5% „ „ „ XLV Em. 94 75	5% „ „ „ XLVI Em. 94 75		
5% „ „ „ XLVI Em. 94 75	5% „ „ „ XLVII Em. 94 75		
5% „ „ „ XLVII Em. 94 75	5% „ „ „ XLVIII Em. 94 75		
5% „ „ „ XLVIII Em. 94 75	5% „ „ „ XLIX Em. 94 75		
5% „ „ „ XLIX Em. 94 75	5% „ „ „ L Em. 94 75		
5% „ „ „ L Em. 94 75	5% „ „ „ LI Em. 94 75		
5% „ „ „ LI Em. 94 75	5% „ „ „ LII Em. 94 75		
5% „ „ „ LII Em. 94 75	5% „ „ „ LIII Em. 94 75		
5% „ „ „ LIII Em. . .			

Dwie broszury:
Dr. Jan Scovazzi: O Sprawie Bożej, która czyni Andrzeja Towiańskiego. Świadcstwo złożone w areybiskupstwie turyńskim. (Tłumaczenie z włoskiego.) Kraków 1890. (28 str.) Cena 25 ct.
Karol Baykowski: Z nad grobu: I. Spowiedź. II. Wyjści z listów. Kraków, 1891. (132 str.) Cena 60 ct. 309 1 10
 Do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Nauczycielki, Angielki,
 z kilkoletnią praktyką w domach arystokratycznych, posiadającą język francuski i muzykę i **nauczycielki, Polki,**
 z francuskim, niemieckim i angielskim językiem, wyższą muzyką i śpiewem, poszukują umieszczenia przez **Biuro Stow. Nauczycielek,** Kraków, Franciszkańska, l. 306 1 3

Dom parterowy
 przy ulicy Karmelickiej, L. 34, dobrze sbudowany, wraz z placem frontowym pod budowę, mogąca służyć do pomieszania pracowni kamieniarskiej lub zakładu fotograficznego, jest w wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość na miejscu. 304 1 3

Każdy pan
 może towarzystwo i koła znajomych najwyborniej zabawić **przedsiębiorcami zabawkami i sztuczkami czarodziejskimi,** wykonanymi bez przyrządów. Wiele nowych sztuczek. 303 1 20
 Blizszych wiadomości udziela: **E. Fehel,** Budapest, Andrássystr., 37.

Wiedeński handel salami
 poszukuje **zastępców** we wszystkich miastach. 307 1
 Moritz Heinschelmier, Wien, III., Seidgasse, 4.

Potrzebni są pomocnik handlowy i praktykant zamiejscowy
 do **Magazynu Juliusza Grossego** w Krakowie. 308 2 3

BIURO ŚWIDERSKIEGO
 w Tarnowie
 poszukuje dwóch londynierów i kelnerek z niemieckim językiem, praktykanta do gospodarstwa wiejskiego, gospodyni i maszynistki do tartaku, dzierżawy 200 i 500 morgów ziemi pod plugiem. 263 22 300
 Poleca do kupna **maszyny i realności** od 3 do 100.000 złr.



Maszyny do szycia
 wszelkich systemów
 najlepsze, poręczne, ceny niebawiale niskie, np. można Singera A., rodzinną, przemysłową, udoskonaloną, wraz z wszelkimi dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręczą, tylko 20 złr. (zamiast 65 złr.)
 Tytania IV., krakowicko-szwedzka, od 55 złr., wszelkie inne stosunkowo. Na prowincję wysła się za zaliczką po odebraniu zadatku. Agentów i zastępców na cały kraj i Królestwo Polskie potrzeba. 174 13 300

SKŁAD
 aparatów, przyborów, przyrządów, materiałów i wszelkich potrzeb do **fotografii**
 dla pp. zawodowych i amatorów fotografów.
 Ceny najniższe.
 Nowy aparat migawkowy „Lux“, kompletny, poręczny, od 24 złr.
 Płyty „Apollo“, papier platynowy, chemikalia Merciera i t. p.
 Laboratorium dla pp. amatorów.
Lux-Borkowski,
 Kraków, ul. Gertrudy, 7.

Ogniowrwałe KASETKI
 20 75 25
 do przysrubowania, oraz używane i nowe ogniowrwałe
KASY
 najtaniej u **S. Berger**
 Wien, Bräunerstrasse 10.

Billard karambolowy
 z drzewa palisandrowego, gwarantujemy wykonany, w zupełnie dobrym stanie, **tanio do sprzedania** w handlu w Krzyżanowskiego, Kraków, linia A-B, 37. 270 5 1

Eug. Smidowicz

Kraków, Sukiennice, L. 29,

Nr. 2245/I.
Konkurs.
 Celem obsadzenia 20 miejsc konduktorów w okręgu podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu rozpisuje się niniejszym konkurs.
 Kompetenci mają wykazać:
 1. że są poddani austriackimi;
 2. że osiągnęli wiek najmniej lat 20, a nie przekroczyli wieku lat 35;
 3. że władają językiem polskim i niemieckim w piśmie i w mowie, a mianowicie pierwszym z tych języków zupełnie dobrze, drugim zaś o tyle, o ile ten język do użytku służbowego jest potrzebnym;
 4. że prowadzili dotychczas życie nienaganne;
 5. że ukończyli najmniej 2 klasy gimnazjalne, lub 2 klasy szkół realnych.
 Podania własnoręcznie pisane, który szczegół ma być w podaniu podniesionym, i zaopatrzone w dowody, wykazujące powyższe warunki, należy wnieść do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu w terminie do dnia 5 lutego b. r.
 Podania należy stemplować znacznikiem na 50 centów.
 Nadmieniam się w końcu, że kandydaci, wykazujący wyższe szkoły od tych, jakich w niniejszym konkursie wymagano, jakoteż podoficerowie, posiadający dotychczas certyfikaty zaopatrzenia, otrzymają pierwszeństwo przed innymi ubiegającymi się o powyższe wakuujące posady. 209 1

C. k. Dyrekcja ruchu austr. kolei państw. w Krakowie.
 srebr. medal zasługi, Wiedeń 1888.

END I HORN
FABRYKA
 wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych
 w Wiedniu, III., Apostelgasse, Nr. 26-32,
 dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju konstrukcyj żelaznych do budowy jak: konstrukcje więzania dachów, świetlniki, schody, werandy, żelazne schody kręcone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu: żelazne okna dla fabryk, szop i stajen; bramy posuwające się po szynach, patentowane żaluzje stalowe najnowszej konstrukcji z przyrządem związującym je, zasłony mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co do wielkości i wykonania — kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowy, lane słupy żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p.
 Dla pp. ślusarzy wykonują projekt i kosztorys i podejmują się robót pod korzystnymi dla tychże warunkami. 157 3 52
 Korespondencja w języku polskim, niemieckim, francuskim i rumuńskim
 Telegramy: „ENDHORN“ Wien. Telefon 764.

!Krajowe!
 czysto lniane wyroby Korczyńskie
 a mianowicie
Płótna, Weby, Dymy, Obrusy, Serwety, Ręczniki, Chustki do nosa i t. p.
 surowe i apretowane
 poleca w wielkim wyborze po cenach najtańszych i jak najlepszej jakości
Centralny Skład Płócien
 Pierwszego Gal. Towarzystwa dla kraj. przemysłu tkackiego
„Pod Prądka“ we Lwowie, Plac Maryacki, L. 1.
 Próbk i cenniki franco. 69 3 5

Konie należy ochraniać grzęd wilgocią i zimnem!
 Specjalnością niżej podanej firmy są bezprzebieżnie jej
DERKI na KONIE
 firma ta przyjęła jedyny główny skład i wyłączną sprzedaż jednej z najpiękniejszych i największych fabryk, a z powodu nadzwyczajnego obrotu jest w możności sprządać trwałe i mocne derki najlepszej jakości po następujących bajecznie niskich cenach.
Przednie derki na konie
 190 cm. długość, 130 cm. szerokość, pierwszej jakości, o ciemnym tle i z jasnym brzegiem, **gęste i ciepłe**, za sztukę tylko **złr. 2.50**; To samo, 2 metry długie, 1 1/2 metra szerokie, za sztukę tylko **złr. 2.80**.
Eleganckie siarko-żółte derki fijakerskie z poręcznym, szerszym czarno-czerwonym brzegiem, około 2 metry długie, a 1 1/2 mtr. szerokość, **nadzwyczajnie elegancko sporządzone**, ozdoba każdego konia, za sztukę tylko **złr. 3.50**.
Pyszne, złoto-żółte pańskie derki podwójne po jednej stronie i poręcznym, szerszym czarno-czerwonym brzegu, po drugiej stronie szare, gęste, z długim włosiem, miękkości jedwabiu, około 2 metry długie i 1 1/2 metra szerokie, mogą być także użyte jako przepyszny dywan, za sztukę tylko **złr. 4.50**.
 Setki zamówień ze strony władz wojakowych i szlachty.
 „Zeeheijl Pau, iis możności jak najpiękniejszej, dla szwadronu dalszych 10 sztuk siarko-żółtych derki po złr. 3.50 jak poprzednio nadesłać“. C. i k. pułk Ułanów, Nr. 2, cesarza Franciszka Józefa. (1 szwadron).
 „Przesłaj Pan natychmiast jeszcze 10 derki po złr. 2.50, a 17 po złr. 3.50“. C. k. Zarząd amundorowania pułku piechoty Nr. 5, Mikolaj.
 Według wzoru upraszam o nadesłanie: 24 derki po złr. 2.50, 12 derki po złr. 3.50 i 12 derki po złr. 4.50. Zarząd górniczy Vorderberg.
 Wysłanka natychmiastowa na wszystkie strony pocztą, koleją lub okrętem za pobraniem lub za gotówką. Adres:
Pferdedecken-Fabriks-Niederlage
F. Buganyi, Wien, III., Löwengasse, 14,
 2 Stock, Thür 18. 170 3 25



poleca w haborowym wybrze i najtaniej
 Towary norymberskie, Bawelny, Welny, Włóczki, Kanwy, Taśmy, Krepiny, Jedwabie, Elastyki, Sznurówka, Nici maszynowe Harlanda i Klarka, Igły, Szpilki, Guziki, Klamry, Brykle, Stalki, Podszewki, Organtyny i różne artykuły do użytku domowego.
Weloniki, Gazy, Rękawiczki i t. p.
 Zamówienia odwrotnie. 86 6 10

KOMEDYE I MONOLOGI.
 Oryginalne i tłumaczone.
KOMEDYE.
 Bałucki M. O Józję.
 — Kuzynek.
 Fredro J. Al. Hypnotyzm.
 Gomulicki W. Skrytka.
 Kościelski J. Dzienniczek Justysi.
 Mollerowa Z. Fałszywe blaski.
 — Przemędkował.
 — Postanowienie.
 Allari K. Bukiet.
 *** Pojedynek u Ninon.
 Busnach W. Chateau Yquem.
 Dreyfus A. Histeryczka.
 Gondinet E. Mgła.
 Dumas A. Zaproszenie do walcu.
 Meilhac H. Księżna.
 Pailleron E. Podczas balu
 Holpein H. Model na bohaterkę.
 Cagna G. Na balkonie.
 Eljana. Wieszcza róży.
MONOLOGI I DYALOGI.
 Reinstejn F. Muzykalny dyalog estradowy.
 Przybylski Z. Pies.
 Reinstejn F. Przed monologiem.
 Rapacki W. (syn). Monolog zakochanej.
 Wysył nakładem „Echa muz. i teatralnego“ (Rajchman i Frendler, Senatorska, 26) i są do nabycia po **Rs. 1 kop. 50** za egzemplarz. 207 4 6

Mamy zaszczyt najuprzejmiej zawiadomić P. T. Publiczność, że p. Edward J. Goldwasser z Krakowa już od dłuższego czasu nie zajmuje się sprzedażą naszego piwa, lecz takową od 1 stycznia b. r. powierzyłsiśmy panu **Adolfowi Steinbergowi w Krakowie** przy ul. Gołębiej, L. 16, który jedynie przyjmuje zamówienia na prawdziwe, niesfałszowane **Piwo Jaroszewskie.**
 Równocześnie mamy zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych Odbiorców naszego piwa, że wszystkie, kursujące pod nazwą „Jaroszewskie piwo“ wyroby w beczkach lub butelkach, zaopatrzone nawet naszą firmą na winiecie, jeżeli nie pochodzą bezpośrednio od p. Adolfa Steinberga, są nieprawdziwe, ponieważ p. Adolf Steinberg jest jedynym dostawcą naszego piwa na Kraków.
 Z poważaniem
Browar Piwa Jaroszewskiego.
 Powołując się na powyższe doniesienie, ośmielam się polecić łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności i proszę o jak najlichniesze zamówienia, które w beczkach lub butelkach uskuteczniam każdego czasu przy ulicy Gołębiej, L. 16. Przytem zaznaczam, że w Krakowie nie istnieje żaden inny skład prawdziwego jaroszewskiego piwa marcowego.
 Dla większej wygody Szan. Publiczności zaprowadziłem flaszki z zamknięciem hermetycznym porcelanowymi korkami, na zastaw których zostawia się kaucyj 10 ct., na zwykłą butelkę korkowaną 5 ct., którą przy zwrocie butelek zwracam.
 Zamówienia z prowincji wysyłam natychmiast w skrzyniach po 25 i 50 flaszek, lub w beczkach oryginalnych, a dostawę do domów lub kolei uskuteczniam bezpłatnie.
 Wziętość, jaką są prawdziwe jaroszewskie piwo powszechnie cieszyło, napełnia mnie uzasadnioną nadzieją, że Szanowna P. T. Publiczność poprze moje przedsięwzięcie przez liczne zamówienia, z mojej zaś strony daję zapewnienie uczciwej, rzetelnej i szybkiej obsługi.
 Z poważaniem
A. Steinberg.
 284 3 6

Nowość! Nowość!
 Niezbędne w każdym gospodarstwie.
Dzwonek elektryczny
 który każdy sam sobie założyć może. Składający się z baterji elektrycznej, dzwonka elektr., guzika elektr. i dwudziestu metrów drutu miedzianego. **Cena 5 złr. 50 ct.** Gwarantowa dwuletnia.
 Poleca **St. B. Lutomski** inżynier elektrotechniki, Poznań.
 109 9 11

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w Krakowie.
FILIA WIEDENSKA
HEILMANNA KOHNA i SYNÓW
 z Wiednia
 zaopatrzoną została na sezon jesienny i zimowy w wielki wybór **UBRAN MĘSKICH i DZIECIANNYCH** po cenach fabrycznych, a mianowicie:
 Ubrania marynarkowe od 14 złr. | Angielski z kamizelką od 20 złr.
 Ubrania żakietowe od 23 złr. | Paltoty zimowe od 18 złr.
 Ubrania salone i frakowe od 25 złr. | Menżykw od 15 złr.
 Futerka, płaszcze deszczowe, szlafroki, bondy do podróży, wielki wybór spodni, kamizelek jedwabnych i pikowych po najtańszych cenach.
Ubrania dzieciinne najnowszej fasonu.
 Składy nasze:
 w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, 9, w Przemysln, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (Bielaku), w Opawie i Pilźnie.
 Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym magazyn w Krakowie się znajduje.
 Z szacunkiem
Heilmann Kohn i Synowie
 w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro.
 107 8 0

Biuro Świderskiego w Tarnowie
 poszukuje 801 1
guwernantki, Polki,
 młodej, z francuskim językiem i muzyką.
MASSAGE.
Dr. MICHAŁ KAUFMANN
 leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, histeryę, jako też atonję kłęzek i atonję za pomocą mięsienia (Massage) według metody Mezgera, w Amsterdamie.
 Przyjmuje od godziny 3 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. Grodzkiej L. 32. 106 13 34

Podczas karnawału
Elektryczne Oświetlenie
WYSTAWY
 w Sukiennicach
 zaczyna się o godzinie 5
 we środy, piątki i niedziele.
 Wstęp 30 ct. Dla dzieci 10 ct.
 We środy i niedziele 236 9 0
Koncert muzyki wojskowej.

ALBUMY
 wyroby z brązu i skóry, portmonetki, przybory do podróży i majoliki
 poleca 29 7 0
Magazyn
Au Bon Marché
FILIPA EILE
 w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

Na karnawał.
MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
 w Krakowie Sukiennice, L. 19, poleca
 wielki wybór kwiatów paryskich do ubierania sukien balowych, płóstrusich, oraz wszelkiego rodzaju w zakres toalety damskiej wchodzące. 8 12 13
Suknie balowe
 kostiumy, jakoteż i spacerowe wykonuje w jak najkrótszym czasie i gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.
Kapelusze damskie i gorsety
 w wielkim wyborze.
Modele paryskie.

Na zimę!
 Sławne i wysmienite w swoim rodzaju **Ziółka piersiowe**
Dra Seeburgera
 są jedynie prawdziwe do nabycia w aptece „pod złotą głową“ **Leona Resnera w Krakowie.** 103 12 0
Pakiet 20 ct. z stemplem i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej.

Bronisław Dobrzański
 Kraków, Rynek główny, 22,
 poleca Szan. Publiczności swój znany z taniości **MAGAZYN**
obuwia wszelkiego rodzaju.
 Obuwie wyrobione w moim zakładzie na sposób warszawski jest eleganckie i trwałe. Cena obuwia męskiego począwszy od 3 złr. 50 ct., damskiego od 3 złr. i wyżej według wymagań. Zamówienia i reperacje uskutecznią się dokładnie i szybko. Zamówienia z prowincji posyła się zaraz odwrotną pocztą. Miara centymetrowa lub zwykły huśk. 107 13 0

Uczniów, uczennice
 oraz osoby dłuższy czas przebywające w Krakowie, przyjmują na mieszkanie każdego czasu pod przystępnymi warunkami. 267 3 3
 Ul. Poselska, L. 19, II piętro.

Nowość!
Weby czysto lniane 30-letniej trwałości, długości sztuki 60 loket, szerokości 85 cm., cena od 23 złr. i wyżej, poleca **Pierwsza krajowa fabryka tkacka, Lwów**, ul. Akademicka, L. 2, Kraków, ulica Sławkowska, L. 1, Tarnopol, ul. Główna, L. 30. 79 9 0
 Próbk i na żądanie gratis i franco.

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ
 majster szewski
 w Krakowie, ulica Dietlowska, L. 51, filia ulica Floryańska, L. 4,
 poleca w doborowym zapasie obuwie damskie od 3 złr. 25 ct., męskie od 4 złr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materiału.
 Reprowa obuwia i kłozczy uskutecznią się szybko i tanio. 88 17 106

Zakład stolarski
BRACI LIGEZÓW
 Kraków, ulica Długa, 13, 152 4 0
 przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące, meblowe i fabryczne, po przystępnych cenach.